PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 08 de julho de 2025.

Oficio n°® 8343/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 236/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n2 236/2025, de autoria do Nobre Vereador Adriano Rorato, encaminhado
pelo Oficio n? 573/2025-GP, de 8 de maio de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o “Bosque dos Macacos” e seu
entorno, no bairro Ipé, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio dos
Memorandos n2 47205, de 12 de julho de 2025 ¢ n2 48977, de 7 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Cdmara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA / DIBA - DIRETORIA DE BEM-ESTAR ANIMAL Data: 01/07/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NGmero:
LEGISLATIVOS. 47205/2025

R: URGENTE - PENDENCIA DE MANIFESTACAO

Assunto: REQUERIMENTO 236/2025

Prezados (as),

Em atencdo ao Requerimento n° 236/2025, referido no Memorando Interno n° 46644/2025,
informamos que a Diretoria de Bem-Estar Animal - DIBA, no que lhe compete, realiza apoio na
alimentacdo dos animais silvestres que frequentam o Bosque dos Macacos, localizado neste
municipio. Assim, seguem as respostas aos quesitos de 1 a 4:

1. Numero de animais: Estima-se que, em média, cerca de 10 macacos se aproximam do local
quando os alimentos sdo deixados. No entanto, ndo é possivel afirmar com exatiddo o niumero de
individuos que habitam o bosque, visto que se trata de fauna silvestre de vida livre.

2. Periodicidade da alimentagao: A alimentacéo é realizada diariamente, conforme a disponibilidade
da equipe e recursos.

3. Tipos de alimentos oferecidos: S&o disponibilizados alimentos como bananas e mamé&o, 0s quais
sdo adquiridos com o apoio de doag8es provenientes do CEASA e de restaurantes parceiros.

4. Histérico de problemas e responsabilidade: Durante a gestdo anterior, houve registros na midia
sobre a auséncia de alimentacdo, em decorréncia da falta de equipe para execucdo dessa tarefa.
Ressaltamos que, por se tratar de animais silvestres, a responsabilidade legal sobre o manejo e
cuidado é do Estado, conforme legislacédo vigente. A atuacdo da DIBA ocorre apenas em carater de
apoio, ndo sendo esta a sua atribuigao principal.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢ao para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Autenticado com senha por ELAINE CRISTINA ALVES DE LIMA CAMPOS - RECEPCIONISTA SENIOR - SMMA/DIBA (DIRETORIA BEM-ESTAR ANIMAL) -
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 47.205/2025
Assunto: R: URGENTE - PENDENCIA DE MANIFESTACAO - REQUERIMENTO 236/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c64acf19-f656-42f6-be91-b18580465a25
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cédigo para verificagao:
c64acf19-f656-42f6-be91-b18580465a25

Hash do Documento

09BOFFBC35B17841206BE20944C09420C4432CA2F01C93E5A9DFE737BC68B5C3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/07/2025 é(so) :

Adriana Maria Cardoso (Signatario) - CPF: ***95141934** em 01/07/2025 15:03:50 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

ELAINE CRISTINA ALVES DE LIMA CAMPOS (Signatario) - CPF: ***27517910** em 01/07/2025
14:56:47 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

IDELSON JOSE BARQUETE CHAVES (Signatério) - CPF: ***58840220** em 01/07/2025 15:14:40 -
OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragédo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

@,ﬂ www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA / APOIO JURIDICO Data: 07/07/2025
SMAD - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO E

RECURSOS HUMANGOS;

SMMA / DIBA - DIRETORIA DE BEM-ESTAR ANIMAL;

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E Nimero:
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  48977/2025
LEGISLATIVOS.

RESPOSTA URGENTE — PENDENCIA DE MANIFESTACAO

- REQUERIMENTO 236/2025

Destinatario:

Assunto:

Senhora Secretaria,

Em cumprimento a solicitacdo exarada no Requerimento 236/2025 da Camara
Municipal de Vereadores, informada através do memorando 33767/2025, que requer
informacgdes a respeito do chamado “Bosque dos Macacos” e seu entorno, no bairro Ipé,
conforme especifica, esta Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SMMA, por seu
representante legal, no exercicio de suas fungdes, mui respeitosamente, pertinente as
atribuicdes que Ihe séo afetas, vem prestar as informacdes a seguir aduzidas.

No tocante aos quesitos 1 a 4, do requerimento 236/2025, registra respostas pela
Diretoria de Bem-Estar Animal, através do memorando 47205/2025.

Atinente ao indagado no quesito 1,Qual o nimero estimado de macacos que
habitam atualmente o Bosque dos Macacos? Acentua que o censo de 2019 apontou
18 macacos. Atualmente esta sendo desenvolvida uma pesquisa da UNILA no local para
atualizacédo do quantitativo.

5. Existe algum estudo, plano ou previsdao de remocao dos macacos da area
urbana? Caso afirmativo, para qual local os animais seriam destinados e qual seria
0 cronograma previsto?

A SMMA esta em contato com o IAT, que tem a competéncia sobre a fauna
silvestre, para o desenvolvimento da melhor alternativa técnica de manejo que podera
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incluir acoes de condicionamento comportamental e intervengdes fisicas nos animais para
evitar reproducado como castracdo ou vasectomia.

No inicio de junho deste ano, recebemos a visita técnica da veterinaria Leticia
Koproski, atuante nas ac¢des de manejo de primatas no Paranad pela Geréncia de
Biodiversidade, vinculada a Diretoria de Patriménio Natural do IAT. Nessa ocasido, nos
reunimos com outros atores (equipes da ITAIU e do Dreams Eco Park) para prospectar
possiveis parcerias para desenvolvimentos das a¢des no Bosque dos Macacos.

6. Ha previsdao de limpeza da area do bosque, especialmente quanto ao descarte
irregular de lixo?

Este ano ja foram realizadas duas agdes de limpeza na area. Conquanto esclarece
que nao ha periodicidade de limpeza definida.

7. Existem ag¢bes programadas para a poda das arvores mais baixas que atualmente
dificultam o transito de pedestres na regiao?

O Bosque dos Macacos é uma Unidade de Conservacdo, conta disso, a
manutengao da area deve estar seguir as normas previstas em legislagao especifica.

8. Ha algum projeto em andamento ou em fase de elaboragdo para revitalizagao e
paisagismo do Bosque dos Macacos e da area que o circunda, visando a
valorizagdo do espacgo e do bairro Jardim Ipé como um todo?

Sim, a Divisao de Planejamento Ambienta e Unidades de Conservagéo esta em
tratativas com o IAT, SMPU e outros parceiros para elaboragao de projeto contemplando
0s eixos: paisagismo e requalificagéo, elaboragdo de plano de manejo da UC, plano de
acao para manejo dos macacos, educagado ambiental e plano de uso publico e atividades
econdmicas.

2b345150-95bf-49fe-94bf-4eb0d3026bdd

Colocamo-nos a disposicdo para esclarecimentos adicionais e atualizagbes
complementares, conforme necessario.
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Ao ensejo, reiteramos protestos de distinta consideragao e apreco.

Atenciosamente.

Idelson José barquete Chaves
Secretario Municipal de Meio Ambiente-SMMA
Portaria 81.759/2025

Adriana Maria Cardoso
Diretoria de Bem-Estar Animal

Portaria 80.457

Jucgara de Fatima da Cruz Andrade

Diretoria de Licenciamento e Controle Ambiental - DILA

sf
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 48.977/2025
Assunto: RESPOSTA URGENTE — PENDENCIA DE MANIFESTAQAO - REQUERIMENTO 236/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=2b345150-95bf-49fe-94bf-4eb0d3026bdd
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cédigo para verificagao:
2b345150-95bf-49fe-94bf-4eb0d3026bdd

Hash do Documento

FAE8820FBD25621E7914580AE5792B3B764C3D0D0C0884A3CDE0A0468CD80659

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/07/2025 é(so) :

IDELSON JOSE BARQUETE CHAVES (Signatario) - CPF: ***58840220** em 07/07/2025 17:09:07 -
OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

Adriana Maria Cardoso (Signatario) - CPF: ***95141934** em 07/07/2025 19:01:08 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

JUCARA DE FATIMA DA CRUZ ANDRADE (Signatario) - CPF: ***62766900** em 08/07/2025
10:02:00 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragédo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 8.343/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 236/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8e4a13dc-fbff-435a-8de8-8c0c7e807ac2
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
8eda13dc-fbff-435a-8de8-8c0c7e807ac?2

Hash do Documento
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Anexos

REQ 236-2025.pdf - 11f384f4-040f-4dbb-b2f5-7ccae858ff5¢

RESPOSTA REQ 236-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 34072-2025 - SMPU.pdf -
40204d3c-2ac8-458e-8207-c4d2323d0ff4

RESPOSTA REQ 236-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 47205-2025 - SMMA PARCIAL DIBA.pdf -
€1796cc9-10b8-4f7b-a82c-2248¢cb6cb200

RESPOSTA REQ 236-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 48977-2025 - SMMA..pdf -
9272fc64-03f2-4ace-99bc-9bd329e7bdab

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/07/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 08/07/2025 17:26:07 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagcdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.






